V1147 4 100

Specimen Copy

## COMMERCIAL DEPARTMENT

# 256/2/16

## SELECTION BY LDCE (30%) OF ASSISTANT COMERCIAL MANAGER

## QUESTION PAPER I

DATE: 06<sup>TH</sup> FEBRUARY 2016

TIME: 3 HRS

MAX MARKS: 150

## INSTRUCTIONS:-

- 1. Answers may be written in Hindi or English. In case of any ambiguity English Version shall be considered authentic.
- Unused portion of answer sheets may be crossed.
- 3. Use of Mobile/Calculator/Laptop etc. is not permitted. Anybody using it will be debarred from written examination and is liable for DAR.
- 4. Candidates should not write their names, roll no. anywhere in the answer sheet except on the fly slip. They should not write any type of identification mark or symbol in the answer sheet. DAR will be initiated against you besides disqualification.

## PAPER 1 PART (A)

MAX MARKS: 100

## Attempt any Four Questions. All Questions carry equal marks.

- What do you understand by Freight Incentive Schemes? Indicate the existing Freight Incentive Schemes in detail. (25)
- What steps should be taken for improving the efficiency of Goods Sheds.
   Suggest the ways and means in detail (25)
- 3. Central Railway was pioneer in construction of PFTs. Explain in detail atleast three PFTs functioning in Central Railway at present. (25)
- 4. Station outstanding is very high in case of inward coal traffic due to accumulation of demurrage in Central Railway. Suggest ways and means to improve the functioning of inward power house siding to reduce the station outstanding. (25)
- 5. The detailed Commercial aspect to be checked by an Commercial Officer during the Inspection of 'A' Class station. Indicate in detail. (25)

3 6 MIL

...2

6.	a) Write in details the ways and means to reduce demurrage and wharfage in Goods Shed.	(15)	
	b) Write in detail the prevailing rules for the use of Rajyabhasha on Indian Railway.	(10)	
PAI	RT (B) GENERAL KNOWLEDGE MAX N	MAR 50.	
Atter	apt any Five Questions. All Questions equal marks.		
1.	What do you understand by Indian Railway Budget. Mention general highlights of Railway Budget of 2015.	(10)	
2.	What do you mean by GST. Write in detail.	(10)	
3.	The next T20 World Cup is being held in India. Write in detail.	(10)	
4.	How many teams take part in IPL tournament? Mention in detail about the recent controversy of banning of two IPL teams.	(10)	
5.	What do you understand by Zika Virus which is spread through mosquito bites? Indicate the countries most affected by it and the steps taken to reduce it.	(10)	
6.	Importance of Public Relation Department on Indian Railways.	(10)	

ROGINITE

## पाछिज्य विक्राज्ञ

राहारक तालिन्य प्रहांधक का एलडीसीई (अ/) व्यारा सराज

#### प्रज्ञ पत्र · I

हिनाँतुः १०६ फरतरी, २०१६ समय १ ३ घँटे प्रजीत : 150

## अनुदेश ह

- 1. उत्तर हिंदी अद्यता अँग्रेमी में लिखें आ सत्त्रे हैं | किसी त्यर की - शैंदिन्हाता के मामले में अँग्रेमी खर्पातर प्रामाठीक माना गएगा |
- 2. उत्तर-पुरस्तेका के अंत्रयुक्त वन्नों पर फार का निसान क्वाएँ।
- 3. मोळाइल | केलकुलेटर | सेंपराप आदि के उपयोग की अनुनात नहीं है। कोई अम्पर्धी इनका उपयोग करते हुए पाया जाता है तो उसे लिखित परीक्षा में नहीं देखने दिया जाएगा तथा उसके विकृद्ध जिएगार के जैतर्गत कार्रवाई की जाएगी।
- 4. अभ्यर्धी फ्लाई स्लिप के अलावा उत्तर-पुरित्तका में कहीं पर भी अपना नाम, रोल नंबर न लिखें। वे उत्तर-पुरित्तका में किसी तरह का कोई क्टचान चिल्न या सँकैत चिल्न न लिखें। अपात्रता के अलावा आपके विरुद्ध शिएआर के संतर्भत कार्रवाई की जाएगी।

मिन्दी यार प्रतनों का उत्तर लिखें। सकी प्रवनों के पूर्णांक : 100

माल माड़ा प्रात्माहन आजनाआं से आप कमा संमित्र हैं १ (25) विस्तृत रूप में वर्तमान माल भड़ा प्रोत्साहने भाजनारं वरामे। Special Copy

- 2) गुड्स होडों की दिलता में सुधार हुत वमा (25) मन्म उद्याना न्योहरू। विस्ट्रत रूप में
- 3.) दी रूप. टी. के निर्माण में मध्म रेलवे अग्रेणी श्री सम्म रेल में तीन पी. रूफ रटी. कार्य कर रही है। इसके बारे में विस्तार से
- 4) मध्य रेल में निलंब अल्क के संयम के कारण उनावक क्रामला भागात के सामल में स्टेशन व्यमामा काफी और्घक है। स्टेशन वामा की कम करमें के लिए पाकर हाजरा साइंडिंग के कार्म में अधार के लिए उपाय व्यामे ।
- 5) व्याणम्य अधिकारी द्वारा ए क्लास स्टेश्न के निर्मिया के दीरान विस्ता राष में नाम जाले वाले वारिग्जम पहलुको के बारेम किस्ताय से लिखें।
- (15) गर्य में स्यान क्रीएक प्रमा विषम् क्रीएक (15) को कम करने के लिए किए जान वाल उपाय विस्तार से लिखें।
  - (१व) भारतीम रेल पर राजभाषा के प्रमोग के लिए (10) प्रचलित निमम विस्तार से लिखे।

49

Residence Copy 48 मिन्हों पीय प्रकी ना अपर निर्देश सभी पश्नी की कि किए सामान जीन जिस्ती रित र्थी 1 1. भारतीय रेल वामट से जाप कमा सम्दित हैं। 2015 के रेल व्यमट की सामानम (10)

भी हसारी से गमा जातार है। मिस्तर (10) A Ponzá 1 अगला ही 20 कियम कप भारत में आयोजित र्म यह है। विस्ताद से (कर्ने। आई पी. एल. इनिषांट में भिल्ली टिमें शिरमा के में शिर्म अही पा एक टीमां पर प्रिकार के बात में विकार के विकार के बात में विकार के बात के विकार के वि जिसा वाहरस जो मटसर के कोटन से पिलाता है के कमा ताटाम है। इसे वाइरस से सबसे जमादा प्रमिनित देशों वाइरस से तवा इसे तम मत्ने के किया किया ने वाले उपाप व्यापी भारतीम रेल पर जनसंपर्क किमाग का ए सड्टा है।

भागा(१४) सामान्य भागा

LOS(2

#### COMMERCIAL DEPARTMENT

## SELECTION BY LDCE (30%) OF ASSISTANT COMERCIAL MANAGER

#### **QUESTION PAPER II**

DATE: 06/02/2016

TIME: 3 HRS

MAX MARKS: 150

#### INSTRUCTIONS:-

- Answers may be written in Hindi or English. In case of any ambiguity English Version shall be considered authentic.
- Unused portion of answer sheets may be crossed.
- 3. Use of Mobile/Calculator/Laptop etc. is not permitted. Anybody using will be debarred from written examination and is liable for DAR.
- 4. Candidates should not write their names, roll no. anywhere in the answer sheet except on the fly slip. They should not write any type of identification mark or symbol in the answer sheet. DAR will be initiated against you besides disqualification.

## Attempt any 4 (Four) questions. All questions carry equal marks.

#### PART A - Professional

Marks - 100

- In UTS category various schemes have been launched by Indian Railway including booking of tickets on Mobile. Write in details about various schemes. (25)
- Write in details about Public Private Participation in the case of Pay & Use toilets including Deluxe toilets, Retiring Rooms, Executive Lounges etc. (25)
- Write in detail about the functioning of Consultative Committees at Zonal Level,
  Divisional level and Station Level. (25)
- 4) Suggest various means to eliminate the menace of overcharging in mobile catering.
  Also mention steps to be taken for eliminating the menace of unauthoritised vending.

  (25)
- What do you mean by Customer Care Training and its importance amongst the frontline staff of Commercial department. (25)
- Various measures including intensive ticket checking to combat ticketing fraud and ticket less travel.

PART-B - Establishment Answer both the questions

Marks - 25

1) Write in detail about the highlights of 7th Pay Commission.

(10)

2) Write short notes on any five

(3x5=15)

- 1) Railway Recruitment Board
- 2) LIEN
- 3) PNM
- 4) PREM
- 5) Study Leave
- 6) CAT
- 7) Joint Consultative Committee (JCM)

PART - C - Finance

Marks - 25

- 3) Discuss in detail about the importance of Service Tax on Indian Railways. (10)
- 4) Write short notes on following:

(3x5=15)

- 1) E Payment
- 2) Expenditure on Passenger amenities
- 3) Audit objections
- 4) Role of finance on tenders
- 5) TIA inspection of booking office.

\*\*\*\*

### ातिज्य विभाग

Specim copy & 69

सहायक वाहिन्य प्रतंधक का एलडीसीई (30%) व्याय परान

दिनोंक : 06/02/2016 रामय : 3 घंटे पूर्वींक : 150

## अनुदेश -

- 1. उत्तर हिंदी अञ्चवा डॉब्रोजी मैं लिखें जा सकते हैं | किसी तरह की संदिशता के मामले में जँब्रोजी रूपांतर प्रामानिक माना जाएगा |
- 2. उत्तर पुरस्तेका के अप्रयुक्त वन्नों पर कार का निशान समाएँ \
- 3. मोनाइल/ केन्कुस तेलकुनेस्र/ लेवरांच आदि का उपयोग करने की अनुमाति नहीं हैं। अनका उपयोग करते हुए कोई अभ्यशीं पाया जाता हैं तो उसे लिखित परीक्षा में बेटने नहीं दिया आएगा तथा उसने विकश्द डोएआर कार्यनई की आएगी।
- 4. अम्बर्धी कलाई स्लिप के अलावा उत्तर-पुस्तिका में कहीं पर भी अपना नाम, रोल मंबर न लिखें। वे उतार-पुस्तिका में किशी तरह का पहचान चिह्न सा संकेत चिह्न न लिखें। अपानता के अलावा आपके विरुद्ध डीएआर के अंतर्गत कार्रताई की आएगी। किन्हों 4 (चार) प्रद्रनों का उत्तर लिखें। सभी प्रद्रनों के लिए समान अंक निर्धित हैं।

भाग 'कं - ट्यातसायिक

ॲंक -100

- 1. भारतीय दैल द्यारा यूरी एस ज़ैनी में मोनाइल पर टिकरों की (25) कुनिंग सहित विभिन्न योजनाएं आदेश की गई हैं। विभिन्न योजनाओं के बादे में विश्तार से निस्ते।
- 2. डीलक्स टॉयलेंट, विम्नामालय, एक्जीक्यूरित लाउँज आदि सहित (25) 'पैंसै देक्र उपयोग करें 'टॉयलैंटों के मामले में सार्वजानिक निजी भागीदारी के संर्वध में विस्तार से लिखें।
- 3. क्षेत्रीय स्तर, मंडल स्तर और स्टेंशन स्तर पर परामर्शतात्री (25) यागितियों के कार्र के बारे में विस्तार से किसें।
- 4. भोलाइल केंटरिंग में आहिल प्रमार ठीने (झोतरचार्जिंग) की मासिम समस्या को दूर करने के लिए ति भिन्न उपारा बताएं। अनाहिकत लेकी की समस्या को दूर करने के लिए ति भिन्न उपारा बताएं। अनाहिकत लेकी की समस्या को दूर करने के लिए किए जाने वाले उपारों का भी उल्लेख करे।

Spein Copy

252/2 GIVIL

- 5 वाणिज्य विभाग के फ़्रैंटलाइन कर्नचारियों के निए ग्रास्क देखमाल (25) प्राचीसन अप्रि उसके महत्व से आप क्या समस्तै हैं।
- 6 · टिकर प्रवाली में धौखेबाजी तथा विना टिकर शता का सामना करने के लिए व्यापक टिकर जाँच सहित विभिन्न उपाय | (25)

भाग - ख - स्थापना

अंक - 25

दोनीं प्रक्रमों का उत्तर लिखें

1) 7 में वैतन आयोग की विशेषताओं के बारे में विश्तार से लिखें (19)

2) किन्हीं पाँच पर सँक्षेप में टिवाली लिखें

(3×5=15)

- 1) रेल भर्ती बोर्ड
- 2) लिएन (एलआईइएन)
- 3) पीएनएम
- 4) वीआरइएम
- 5) अध्ययन छुट्टी
- 6) सीएटी
- 7) संयुक्त व्यामर्शदात्री समिति (जैसीएम)

#### भाग-ग-वित्त

- उ. भारतीय रैल पर सेवा कर के महत्व के बारे में विस्तार से लिखें (10)
- 4. निम्न पर संदीप में टिप्पनी लिखें; -

 $(3 \times 5 = 15)$ 

- 1) ई-मुज्ञतान
- 2) यात्री सुख-सुविधाओं पर व्यय
- 3) लेखा परीक्षा आपादियाँ
- 4) निविदाओं पर वित्त की भूमिका
- 5) कुक्रिंग कार्यालय में शातायात कैखा निरीष्ठक (टीआईए) निरीष्ठा